
4760 Onsdag den 14. maj 2008 (S 1501) 

interesseret mig for miljø- og naturpolitik, så jeg 
kan sige, at det ikke er noget, der er kommet til 
mig som en åbenbaring, efter at jeg er blevet mil- 
jøminister. 

Kl. 14:49 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Torben Hansen. 

Kl. 14:49 
Torben Hansen (S): 
Det her spørgsmål er rejst på baggrund af, at det 
står klart, at de randzoner, som vi lige har talt 
om, og som det jo skulle være frivilligt at opret- 
te, har miljøministeren heller ikke oprettet. Så 
får vi igennem pressen at vide, at ministeren 
ikke var miljøminister, da der blev tilsået i efter- 
året, og det er selvfølgelig rigtigt nok, men det 
rejser jo netop det spørgsmål, om hr. Troels 
Lund Poulsen først bliver miljøbevidst, bl.a. 
med hensyn til randzoner, efter at han er blevet 
minister. 

Efter samrådet i februar stod der bl.a. også, at 
ministeren var skuffet over, at landmændene 
ikke havde levet op til aftalen, men så må mini- 
steren vel også være skuffet over sig selv, og det 
må vel også stå klart, at hvis det er sådan, at det, 
der åbenbart skal til, for at landmændene vil ud- 
lægge randzoner, er, at de alle sammen så først 
skal udnævnes til miljøministre, så bliver det jo 
en ganske bekostelig affære. 

Men er miljøministeren så skuffet over sig 
selv, når nu han var skuffet over alle andre land- 
mænd, der ikke havde gjort det samme i febru- 
ar? 

Kl. 14:50 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Miljøministeren. 

Kl. 14:50 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Nu kan jeg starte med bl.a. at henholde mig til 
det, som jeg har svaret, og så vil jeg også gerne 
slå fast, at jeg bestemt er miljøbevidst og også 
har været det, før jeg blev minister. Det er jo net- 
op derfor, jeg har udtaget 1 td. land til særlige 
miljø- og naturhensyn i forbindelse med det pri- 
vate vandværk, som ligger op mod den jord, 
som jeg har. 

Jeg har jo også offentligt givet til kende, at jeg 
har taget det hensyn, men jeg har også sagt, at 
der selvfølgelig bliver etableret en markant 
randzone, når der skal tilsås igen i 2008, og det 
håber jeg selvfølgelig også glæder hr. Torben 
Hansen. 

Så vil jeg også gerne anfægte det udsagn om, 
hvorvidt man skal gøre alle landmænd til miljø- 

ministre, for at de vil opfylde målsætningen om 
at etablere de hektar randzoner, der skal til. Det 
tror jeg er en lidt for primitiv tilgang til tingene. 

Kl. 14:51 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Torben Hansen. 

Kl. 14:51 
Torben Hansen (S): 
Det er meget muligt, at ministeren synes, at det 
er en lidt primitiv tilgang, men jeg må gøre op- 
mærksom på, at det, som ministeren rent faktisk 
svarede, da sagen kom frem i sidste uge, var, at 
der var blevet tilsået, før han blev miljøminister. 
Så jeg vil sige, at den primitive tilgang ikke er 
startet her, men hos ministeren. 

Det næste spørgsmål er, om ministeren, når 
han nu i de kommende måneder skal ud og 
overbevise landmændene om, at de nu skal lave 
de her randzoner, så kan se dem i øjnene, vel vi- 
dende at han ikke selv har gjort det. Vi må jo si- 
ge, at værdien af de frivillige aftaler ikke har væ- 
ret stor, når der kun er blevet etableret 266 ha, så 
vil ministeren være parat til at indgå en frivillig 
aftale med sig selv? Den har åbenbart ikke vir- 
ket, så jeg synes, at det her til fulde viser, at det 
aftalesystem, man har, ifølge hvilket man skal nå 
op på de 30.000 ha, åbenbart ikke virker, når 
ikke engang miljøministeren som tidligere poli- 
tisk ordfører kunne drømme om at kaste sig ind 
i det, hvilket reelt er, hvad der er sket. 

Kl. 14:53 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Miljøministeren. 

Kl. 14:53 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg kan faktisk ikke oplyse meget mere, end jeg 
har gjort. Jeg kan sige, at de 266 ha, som hr. Tor- 
ben Hansen nævner, lige præcis er det tal, som 
vi nu beder om at få konsolideret, for der har jo 
været forskellige tal fremme om, hvor mange 
hektar der er blevet udlagt som randzoner, og 
det vil hr. Torben Hansen jo så også få tilsendt. 

Jeg vil også gerne slå helt fast, at jeg jo netop 
har vist særlige natur- og miljøhensyn, lang tid 
før jeg blev miljøminister, og hr. Torben Hansen 
kan så glæde sig over, at der vil være en markant 
randzone omkring den mergelgrav/sø, som lig- 
ger på min jord, og den etableres i forbindelse 
med tilsåningen i efteråret 2008. Jeg håber, at hr. 
Torben Hansen så kan konstatere det som mit 
yderligere bidrag til at gå foran, og derfor vil jeg 
slå fast, at jeg har vist særlige miljø- og natur- 
hensyn, men jeg vil selvfølgelig også sige, at jeg 
nu laver en markant randzone, og det gør jeg ik- 


